
D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  1 | 4

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
ESTADO ZULIA

ALCALDÍA DEL MUNICIPIO MARACAIBO

ALCALDE RAFAEL RAMIREZ COLINA

DECRETO Nº 004-2024

El Alcalde del Municipio Maracaibo del Estado Zulia, ciudadano ABOGADO RAFAEL 
RAMIREZ COLINA, proclamado y acreditado como tal por la Junta Electoral Municipal 
de Maracaibo, según consta en Acta de Proclamación y Credencial emanadas del 
referido ente comicial, ambas de fecha 23/11/2021, y debidamente juramentado según 
consta en Acta de Sesión Extraordinaria del Concejo Municipal de fecha 03/12/2021 
publicada en Gaceta Municipal Extraordinaria Nº 156-2021 del 03/12/2021, como 
Primera Autoridad Civil y Política en la Jurisdicción Municipal y Jefe del Ejecutivo del 
Municipio Maracaibo, en uso de las atribuciones que le confiere artículo 174 de la 
Constitución Nacional de la República Bolivariana de Venezuela, concatenado con lo 
previsto en los artículos 84, 88 numerales 1, 2, 3 y 24, y, con el artículo 54 numeral 4 
de la Ley Orgánica del Poder Público Municipal, que le faculta para dictar actos 
administrativos de carácter general denominados “Decretos”:

CONSIDERANDO

Que son atribuciones del Alcalde dictar los Actos Administrativos que ajusten la unidad 
de cambio, alícuotas, baremos, tasas, precios de servicios públicos, impuestos y 
contribuciones, en el marco de lo previsto en el artículo 8 de la Ley Orgánica de 
Coordinación y Armonización de las Potestades Tributarias de los Estados y 
Municipios, publicada en gaceta extraordinaria Nro. 6.755 de fecha 10 de agosto de 
2023 y demás leyes y ordenanzas del municipio Maracaibo.

CONSIDERANDO

Que de conformidad con lo previsto en el artículo 9, Parágrafo Tercero de la Ordenanza 
Sobre Tasas por Servicios de Gas Domiciliario y Comercial del Municipio Maracaibo, 
publicada en gaceta municipal Nro. 183-2023 del 10 de mayo de 2023, es potestad del 
Alcalde adoptar otra unidad de cuenta o medida de cálculo, pudiendo emplear al efecto 
el tipo de cambio de la moneda de mayor valor publicado por el Banco Central de 
Venezuela (BCV), u otra, teniendo en consideración las previsiones que en materias 
tributarias o sancionatorias análogas, emplee o prevea el BCV. 

CONSIDERANDO

Que de conformidad con el referido Parágrafo Tercero anteriormente citado, se podrá 
aplicar la señalada adopción de la nueva Unidad de Cuenta en los Decretos de 
actualización a que se contrae el artículo 13 de la mencionada ordenanza.



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  2 | 4

CONSIDERANDO

Que de conformidad con lo previsto en el artículo 13 de la Ordenanza Sobre Tasas por 
Servicios de Gas Domiciliario y Comercial del Municipio Maracaibo, publicada en 
gaceta municipal Nro. 183-2023 del 10 de mayo de 2023, es potestad del Alcalde 
realizar reclasificaciones de las zonas que conforman lo establecido en el anexo B, 
asimismo ajustar las tasas contenidas en los anexos A, A1 y C mediante Decreto, al 
tiempo que le es potestativo, en el mismo acto modificar, adecuar, adaptar o actualizar 
el cálculo de la misma a una unidad de cuenta de las permitidas por el Banco Central 
de Venezuela (BCV) y el ordenamiento jurídico vigente.

DECRETA:

PRIMERO: Se adopta como unidad de cuenta dinámica o medida de cálculo la 
establecida  en el artículo 14 de la Ley Orgánica de Coordinación y Armonización de 
las Potestades Tributarias de los Estados y Municipios, el Tipo de Cambio de la 
Moneda de Mayor Valor (TCMMV) publicado por el Banco Central de Venezuela.

SEGUNDO: A los fines de mantener un buen servicio de distribución, y poder seguir 
con el mantenimiento preventivo y correctivo de la Red de distribución de Gas; se 
procede a realizar la reclasificación de las zonas establecidas en el anexo B, y se 
modifican las tablas y anexos (A, A1 y C) contentivos de las alícuotas, tasas y zonas de 
la Ordenanza Sobre Tasas por Servicios de Gas Domiciliario y Comercial del Municipio 
Maracaibo, publicada en gaceta municipal Nro. 183-2023 del 10 de mayo de 2023. 

TERCERO: Se modifica las tasas por reconexión del servicio: Los usuarios del 
servicio de gas doméstico o residencial y comercial por tuberías a quienes se les 
suspenda el servicio por falta de pago, deberán cancelar al Servicio Autónomo para el 
Suministro de Gas e Infraestructura de Maracaibo (SAGAS), o al organismo municipal 
encargado del suministro y distribución del gas en Maracaibo, una tasa administrativa 
por la reconexión del servicio de acuerdo a la siguiente tabla:
  

Tipo de suscriptor Tasa TCMMV
Edificación residencial 
unifamiliar o bifamiliar 20

Edificación residencial 
multifamiliar

80 por casa 
apartamento o usuario

Comerciales y oficinas 100 por cada local, 
oficina o galpón

CUARTO: Se modifica el Anexo A de la siguiente manera:

TABLA DE TASAS ADMINISTRATIVAS POR SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE GAS DOMÉSTICO O RESIDENCIAL

Tipo de consumidor por 
Región

Precio gas 
metano en el 

Centro de 
despacho 

(TCMMV/MC)

Costo Imputable 
(TCMMV /MC)

Tarifa +Precio 
Gas+ Costo 
Imputable 

(TCMMV /MC)

Maracaibo A B Precio Total = 
A+B

 Domestico A 0,000000004 7,20 7,20
Domestico B 0,000000004 3,90 3,90
Domestico C 0,000000004 1,80 1,80
Domestico D 0,000000004 1,20 1,20



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  3 | 4

QUINTO: Se modifica el Anexo A 1 de la siguiente manera:

TABLA DE TASAS ADMINISTRATIVAS POR SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE GAS DOMÉSTICO O RESIDENCIAL EN EDIFICIOS, 

CONJUNTOS RESIDENCIALES, VILLAS Y CONDOMINIOS

CLASIFICADOR CARACTERIZACION
TARIFA 

UNICA EN 
(TCMMV) 

A

Inmuebles exclusivos con vista privilegiada en 
zonas de alta cotización inmobiliaria.
Incluye todos los servicios de urbanismos, tales 
como: agua potable, luz eléctrica, aseo urbano, 
telefonía voz y data, transporte público; así como 
áreas verdes, seguridad videovigilancia, vialidad 
pavimentada y con accesos exclusivos, 
controlados. Referidas a urbanizaciones con 
infraestructura de buena calidad.

5

B

Inmuebles exclusivos en zonas de media 
cotización inmobiliaria.
Incluye todos los servicios de urbanismos, tales 
como: agua potable, luz eléctrica, aseo urbano, 
telefonía voz y data, transporte público; así como 
equipamiento urbano como: plazas, parques, 
boulevares, colegios, centros religiosos y 
culturales, servicio de comercio y banca, vialidad 
pavimentada y balnearios en los municipio que 
aplique. Referidas a urbanizaciones con 
infraestructura de buena calidad, cuando su 
clasificación es A pero tiene un número mayor a 
150 unidades habitacionales.

3

C

Inmuebles exclusivos en zonas de menor 
cotización inmobiliaria.
Incluye todos los servicios de urbanismos, tales 
como: agua potable, luz eléctrica, aseo urbano, 
telefonía voz y data, transporte público; así como 
equipamiento urbano como: plazas, parques, 
boulevares, colegios, centros religiosos y 
culturales, servicio de comercio y banca, vialidad 
pavimentada y balnearios. Referidas a 
urbanizaciones con estructura de buena calidad, 
cuando su clasificación es B pero tiene un número 
mayor a 150 unidades habitacionales.

1,5

SEXTO: Se modifica el Anexo B de la siguiente manera:

CLASIFICADOR DE USUARIO DOMÉSTICO O RESIDENCIAL



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  4 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Urbanización Baralt CHIQUINQUIRA A 
Sector Bellas Artes OLEGARIO VILLALOBOS A 
Sector Creole OLEGARIO VILLALOBOS A 
Urbanización La Estrella OLEGARIO VILLALOBOS A 
Sector Colonia Bella Vista OLEGARIO VILLALOBOS A 

Sector Virginia OLEGARIO VILLALOBOS A 
Urbanización Los Olivos CARRACIOLO PARRA PEREZ B 
Sector Paraíso CHIQUINQUIRA B 
Sector Indio Mara CHIQUINQUIRA B 
Sector Universitario CHIQUINQUIRA B 
Sector Lago Mar Beach COQUIVACOA B 
Urbanización El Doral Norte COQUIVACOA B 
Urbanización El Doral COQUIVACOA B 
Urbanización El Portal sector 1 COQUIVACOA B 
Urbanización El Portal sector 2 COQUIVACOA B 
Urbanización Monte Claro COQUIVACOA B 
Urbanización Canta Claro COQUIVACOA B 
Urbanización Irama COQUIVACOA B 
Urbanización Monte Bello COQUIVACOA B 
Urbanización Acuarela del Sol COQUIVACOA B 
Urbanización La Pícola JUANA DE AVILA B 
Urbanización La California JUANA DE AVILA B 
Urbanización La California sector 1 JUANA DE AVILA B 
Urbanización La Guaireña JUANA DE AVILA B 
Urbanización Viento Norte JUANA DE AVILA B 
Urbanización Monte claro JUANA DE AVILA B 
Sector Delicias JUANA DE AVILA B 
Urbanización Villa Delicias JUANA DE AVILA B 
Urbanización Monte Bello JUANA DE AVILA B 
Urbanización Juana de Ávila JUANA DE AVILA B 
Urbanización Canaima JUANA DE AVILA B 
Urbanización Lago Mar Bech JUANA DE AVILA B 
Urbanización Richmond MANUEL DAGNINO B 
Sector Bella Vista OLEGARIO VILLALOBOS B 
Urbanización El Pilar OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector Tierra Negra OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector 05 de Julio OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector 05 de Julio Norte II OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector 05 de Julio Norte III OLEGARIO VILLALOBOS B 
Urbanización Zapara 2 OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector Bella Vista del Sector Costa Verde OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector Tierra Negra del Sector Bella OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector Tierra Negra del Sector Cecilio OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector Tierra Negra del Sector La OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector La Cuarenta OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector Irama OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector Prolongación C2 OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector 19 de Abril OLEGARIO VILLALOBOS B 
Sector Las Mercedes OLEGARIO VILLALOBOS B 

 

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION
Sector Las Naciones OLEGARIO VILLALOBOS B



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  5 | 4

Sector Belloso BOLIVAR C
Sector Bolívar BOLIVAR C
Sector El Saladillo BOLIVAR C
Sector La Ciega BOLIVAR C
Sector San José BOLIVAR C
Sector La Consolación BOLIVAR C
Sector 5 de Julio Sur BOLIVAR C
Sector Las Américas BOLIVAR C
Sector Las Veritas BOLIVAR C
Sector Plaza Rafael Urdaneta BOLIVAR C
Sector San José Zona Portuaria BOLIVAR C
Sector Santa Bárbara. BOLIVAR C
Sector Santa Bárbara I BOLIVAR C
Sector Santa Bárbara II BOLIVAR C
Sector El Milagro BOLIVAR C
Santa Bárbara N.º 4 BOLIVAR C
Sector Monte Santo CACIQUE MARA C
Barrio Puerto Rico CACIQUE MARA C
Sector San Martín CACIQUE MARA C
Barrio 12 de Octubre CACIQUE MARA C
Sector Cañada Honda CACIQUE MARA C
Sector Buena Vista CACIQUE MARA C
Barrio Jorge Hernández CACIQUE MARA C
Barrio La Pastora CACIQUE MARA C
sector Madre Rafols CACIQUE MARA C
sector La Conquista CACIQUE MARA C
Sector Venezuela CACIQUE MARA C
Nueva Venezuela CACIQUE MARA C
Colinas de Gonzaga CACIQUE MARA C
Sector Socorro CACIQUE MARA C
Sector Socorro N°2 CACIQUE MARA C
Sector San Fernando CACIQUE MARA C
sector Miranda La Florida CACIQUE MARA C
Urbanización La Florida CACIQUE MARA C

 Sector Arismendi CACIQUE MARA C
Barrio El Cerro CACIQUE MARA C
Sector Amparo CACIQUE MARA C
Barrio Nuevo Renacer CACIQUE MARA C
Parcelamiento Monte Santo sector 1 CACIQUE MARA C
Parcelamiento Monte Santo sector 2 CACIQUE MARA C
Parcelamiento Nuevo Amanecer CACIQUE MARA C
Urbanización Sucre CACIQUE MARA C
Sector San Rafael CACIQUE MARA C
Sector Corazón de Jesús CACIQUE MARA C
Sector San Juan CACIQUE MARA C
Sector Miranda CACIQUE MARA C
Sector Maparo. CACIQUE MARA C
Sector Rafael Urdaneta CARACCIOLO PARRA PEREZ C
Sector Las Amelias CARACCIOLO PARRA PEREZ C
Sector La Boquilla CARRACIOLO PARRA PEREZ C



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  6 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Urbanización Don Alfredo CARRACIOLO PARRA PEREZ C 
Sector Gallo Verde CECILIO ACOSTA C 
Urbanización Gallo Verde sector Santa 
Teresita 

CECILIO ACOSTA C 

Cecilio Acosta CECILIO ACOSTA C 
La Pastora sector Indio Mara CECILIO ACOSTA C 
Los Claveles sector Los Lirios CECILIO ACOSTA C 
Los Claveles sector Los Isleños CECILIO ACOSTA C 
Los Claveles sector Mi Chinita CECILIO ACOSTA C 
Los Claveles sector 5 CECILIO ACOSTA C 
Estrella de Belén CECILIO ACOSTA C 
Socorro sector Royal CECILIO ACOSTA C 
11 de Febrero CECILIO ACOSTA C 
Andrés Blanco CECILIO ACOSTA C 
Andrés Blanco sector Matapalo CECILIO ACOSTA C 
5 de Julio sector 1 CECILIO ACOSTA C 
5 de Julio sector 2 CECILIO ACOSTA C 
Alfredo Sadel CECILIO ACOSTA C 
Barrio Padre de la Patria CECILIO ACOSTA C 
Barrio Santa Clara Norte CECILIO ACOSTA C 
Barrio Ixora Rojas CECILIO ACOSTA C 
Sector Maracaibo Antañón CECILIO ACOSTA C 
Sector La Paz CECILIO ACOSTA C 
Sector La Paz sector Niños Cantores CECILIO ACOSTA C 
Sector La Paz I Etapa CECILIO ACOSTA C 
Sector La Paz II Etapa CECILIO ACOSTA C 
Sector El Guayabal CECILIO ACOSTA C 
Sector El Varillal CECILIO ACOSTA C 
Sector La Vega CECILIO ACOSTA C 
Sector Las Palmeras CECILIO ACOSTA C 
Urbanización Rafael Urdaneta CECILIO ACOSTA C 
Sector II Etapa El Vivero CECILIO ACOSTA C 
Urbanización Urdaneta CECILIO ACOSTA C 
Sector Niños Cantores CECILIO ACOSTA C 
Sector Andrés Eloy Blanco CECILIO ACOSTA C 
Sector Sabaneta. CECILIO ACOSTA C 
Sector Nueva Delicias CHIQUINQUIRA C 
Sector Delicias CHIQUINQUIRA C 
Sector Santa María CHIQUINQUIRA C 
Urbanización Sucre. CHIQUINQUIRA C 
Sector Manzana de Oro CHIQUINQUIRA C 
Sector Grano de Oro CHIQUINQUIRA C 
Sector Primero de Mayo 1 CHIQUINQUIRA C 
Sector Primero de Mayo 2 CHIQUINQUIRA C 
Sector Nueva Vía CHIQUINQUIRA C 
Sector San Agustín CHIQUINQUIRA C 
Sector Primero de Mayo sector Cañada CHIQUINQUIRA C 
Sector Las Américas CHIQUINQUIRA C 
Urbanización Paraíso Sector Reina Guillermina CHIQUINQUIRA C 
Sector san José CHIQUINQUIRA C 
Sector Belloso CHIQUINQUIRA C 
Sector La fusta CHIQUINQUIRA C 
Sector Doctor Portillo CHIQUINQUIRA C 
Sector La Limpia CHIQUINQUIRA C 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  7 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Sector El TRANSITO CHIQUINQUIRA C 
Urbanización El Camino al Doral COQUIVACOA C 
Urbanización Rosal Sur COQUIVACOA C 
Urbanización Las Camelias COQUIVACOA C 
Sector Zapara I COQUIVACOA C 
Sector Santa María COQUIVACOA C 
Sector Blanca Aurora COQUIVACOA C 
Sector Pueblo Aparte COQUIVACOA C 
Sector Monte Claro COQUIVACOA C 
Sector Vista del Lago CRISTO DE ARANZA C 
Sector Villa Hermosa CRISTO DE ARANZA C 
Sector Maracaibo I CRISTO DE ARANZA C 
Sector Maracaibo II CRISTO DE ARANZA C 
Sector Fundación Maracaibo II CRISTO DE ARANZA C 
Sector Fundación Mendoza CRISTO DE ARANZA C 
Sector Fundación Mendoza sector 2 CRISTO DE ARANZA C 
Sector Fundación Maracaibo CRISTO DE ARANZA C 
Sector San Trino CRISTO DE ARANZA C 
Barrio El Poniente CRISTO DE ARANZA C 
Barrio La Pomona CRISTO DE ARANZA C 
Barrio Pravia CRISTO DE ARANZA C 
Barrio Santa Clara CRISTO DE ARANZA C 
Barrio Día de la Raza CRISTO DE ARANZA C 
Sector Altamira Norte CRISTO DE ARANZA C 
Sector Altamira Sur CRISTO DE ARANZA C 
Barrio San Rafael CRISTO DE ARANZA C 
Parcelamiento Haticos II CRISTO DE ARANZA C 
Parcelamiento Villa Esperanza CRISTO DE ARANZA C 
Barrio Gustavo Zingg CRISTO DE ARANZA C 
Barrio Hato Viejo CRISTO DE ARANZA C 
Barrio La Asunción CRISTO DE ARANZA C 
Barrio La Montañita FRANCISCO EUGENIO 

BUSTAMANTE 
C 

Sector La Montañita II Etapa FRANCISCO EUGENIO 
BUSTAMANTE 

C 

Sector Brisas de La Vanega FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Parcelamiento Villa Eclipse FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Parcelamiento Villa Rein FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Raúl Leoni I Etapa FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Raúl Leoni II Etapa FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
La Gloria FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
El Progreso FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Club Hípico FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
San Miguel FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
San Rafael FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
La Chamarreta FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Los Apóstoles FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Altos de La Vanega FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Altos de Maracaibo FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Piedra del Sol FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Felipe Pírela FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Las Mercedes FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 
Barrio Nueva Independencia FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE C 

Barrio Los Olivos IDELFONSO VÁSQUEZ C 
 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  8 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Sector Los Planazos IDELFONSO VÁSQUEZ C 

Urbanización Los Compatriotas IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Alberto González IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Bicentenario IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Guareira IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Ignacio Mara IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Jagüesito IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Jesús de Nazareth IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Las Viviendas IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Los Conucos IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Salina Rica IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector San Agustín IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector San Antonio IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Terepaima III IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Terrazas de San Benito IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Sector Terrazas de Toledo IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Barrio Blanco IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Barrio Cabeza de Toro IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Barrio El Cují IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Barrio El Indio IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Barrio El Jagüey del Cují IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Barrio Los Planazos IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Barrio Plaza de Toro IDELFONSO VÁSQUEZ C 
Barrio Puerto Caballo IDELFONSO VÁSQUEZ C 

Urbanización El Naranjal JUANA DE AVILA C 
Sector El Guacamayo. JUANA DE AVILA C 
Urbanización San Jacinto JUANA DE AVILA C 
Urbanización La Trinidad JUANA DE AVILA C 
Barrio Canchancha JUANA DE AVILA C 
Barrio Canchancha 2 JUANA DE AVILA C 

Sector Las Corubas JUANA DE AVILA C 
Urbanización Mara Norte JUANA DE AVILA C 
Sector Viento Norte JUANA DE AVILA C 
Urbanización San Jacinto Sector La 
Candelaria  

JUANA DE AVILA C 

Sector Las Terrazas MANUEL DAGNINO C 
Urbanización Dunas Del Sur MANUEL DAGNINO C 
Urbanización Sanatorio MANUEL DAGNINO C 
Sector Lago Azul MANUEL DAGNINO C 
Urbanización Lomas de Sabaneta MANUEL DAGNINO C 
Barrio Altos de la Venega MANUEL DAGNINO C 
Barrio Bello Monte II MANUEL DAGNINO C 
Barrio Brisas del Sur I MANUEL DAGNINO C 
Barrio Brisas del Sur II MANUEL DAGNINO C 
Barrio Brisas del Sur III MANUEL DAGNINO C 
Barrio Cumbres Los Pinos MANUEL DAGNINO C 
Barrio El Calvario MANUEL DAGNINO C 
Barrio La Brecha MANUEL DAGNINO C 
Barrio La Frontera MANUEL DAGNINO C 
Barrio La Misión MANUEL DAGNINO C 
Barrio Las Malvinas MANUEL DAGNINO C 
Barrio Libertad MANUEL DAGNINO C 
Barrio Los Andes I MANUEL DAGNINO C 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  9 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Barrio Los Andes II MANUEL DAGNINO C 
Barrio Los Andes III MANUEL DAGNINO C 
Barrio Los Estanques I MANUEL DAGNINO C 

Barrio Los Pinos MANUEL DAGNINO C 
Barrio María Concepción Palacios I MANUEL DAGNINO C 
Barrio María Concepción Palacios II MANUEL DAGNINO C 
Barrio Mi Triunfo MANUEL DAGNINO C 
Barrio Robinson Ferreira MANUEL DAGNINO C 
Barrio San Benito del Palermo MANUEL DAGNINO C 
Barrio San Sebastián MANUEL DAGNINO C 
Parcelamiento Colinas del Sur MANUEL DAGNINO C 
Parcelamiento San Martín de Porras MANUEL DAGNINO C 
Parcelamiento Tamanaco MANUEL DAGNINO C 
Sector Bello Monte MANUEL DAGNINO C 
Sector Buenos Aires MANUEL DAGNINO C 
Sector El Pajal MANUEL DAGNINO C 
Sector Kennedy II MANUEL DAGNINO C 
Sector La Libertad MANUEL DAGNINO C 
Sector La Sonrisa MANUEL DAGNINO C 

Sector Las Malvinas MANUEL DAGNINO C 
Sector Lomas de La Misión MANUEL DAGNINO C 
Sector Los Andes MANUEL DAGNINO C 
Sector Los Estanques MANUEL DAGNINO C 
Sector Los Pinos MANUEL DAGNINO C 
Sector Mi Triunfo MANUEL DAGNINO C 
Sector Nora Herrera MANUEL DAGNINO C 
Sector Palermo MANUEL DAGNINO C 
Sector Pedro MANUEL DAGNINO C 
Sector San Benito de Palermo MANUEL DAGNINO C 
Sector Sanatorio MANUEL DAGNINO C 
Sector Santa Ana MANUEL DAGNINO C 
Sector Santa Clara MANUEL DAGNINO C 
Sector Tamanaco MANUEL DAGNINO C 
Urbanización Alto Alegre MANUEL DAGNINO C 
Urbanización Los Altos MANUEL DAGNINO C 

Sector Cotorrera OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector La Lago I OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector La Lago II OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector La Lago III OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector Santa Rita OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector Don Bosco OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector Delicias Norte OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector Cerro de Marín OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector Gabaldón OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector Gonzaga OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector José R. Yépez OLEGARIO VILLALOBOS C 
Barrio 18 de Octubre del Sector Bella OLEGARIO VILLALOBOS C 
Barrio El Portón OLEGARIO VILLALOBOS C 
Barrio Nuevo Mundo OLEGARIO VILLALOBOS C 
Barrio Pueblo Nuevo OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector San Roque OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector Valle Frio OLEGARIO VILLALOBOS C 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  10 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Sector Las Playitas OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector San Rafael OLEGARIO VILLALOBOS C 
Sector San Benito OLEGARIO VILLALOBOS C 
Urbanización La Rotaria I Etapa RAUL LEONI C 
Urbanización La Rotaria II Etapa RAUL LEONI C 
Urbanización La Rotaria III Etapa RAUL LEONI C 
Urbanización La Rotaria IV Etapa RAUL LEONI C 
Urbanización La Rotaria V Etapa RAUL LEONI C 

Urbanización Las Lomas RAUL LEONI C 
Urbanización Las Rosaledas RAUL LEONI C 
Barrio Altamira RAUL LEONI C 
Barrio Ana María Campos RAUL LEONI C 

Sector Ayacucho RAUL LEONI C 
Urbanización El Jazmín RAUL LEONI C 
Barrio Francisco de Miranda I RAUL LEONI C 
Barrio Francisco de Miranda II RAUL LEONI C 
Barrio Francisco de Miranda III RAUL LEONI C 
Barrio Lomas del Valle RAUL LEONI C 

Sector Pedregal RAUL LEONI C 
Parcelamiento Los Modines RAUL LEONI C 
Sector Cumbres de Maracaibo RAUL LEONI C 
Sector La Macandona RAUL LEONI C 
Sector Santa Isabel RAUL LEONI C 

Urbanización Valle Claro RAUL LEONI C 
Barrio Valle Claro RAUL LEONI C 
Sector Valle Claro RAUL LEONI C 
Urbanización Altamira RAUL LEONI C 
Urbanización Cumbres de Maracaibo RAUL LEONI C 
Sector El Amparo RAUL LEONI C 

Sector Francisco de Miranda 3° Etapa RAUL LEONI C 
Urbanización Gilcón RAUL LEONI C 
sector La Curva RAUL LEONI C 
Sector Rómulo Gallegos RAUL LEONI C 

Sector San Tarcino RAUL LEONI C 
Sector Santa Eduvigis RAUL LEONI C 

Urbanización Villa Nueva RAUL LEONI C 
Barrio Antiguo Matadero SAN ISIDRO C 
Barrio Arca De Noé SAN ISIDRO C 
Barrio Chiva Negra SAN ISIDRO C 
Barrio Ciudad Pérdida SAN ISIDRO C 
Barrio El Carmen SAN ISIDRO C 
Barrio El Curarire SAN ISIDRO C 
Barrio El Jagüey Sabana SAN ISIDRO C 
Barrio El Morichal SAN ISIDRO C 
Barrio El Palotal SAN ISIDRO C 
Barrio El Polígono SAN ISIDRO C 
Barrio El Potente SAN ISIDRO C 
Barrio El Principio SAN ISIDRO C 

Sector Plaza La República SANTA LUCIA C 
Cerros del Vigía SANTA LUCIA C 
Valle Frio SANTA LUCIA C 
Santa Lucia SANTA LUCIA C 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  11 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Barrio El Milagro SANTA LUCIA C 
Barrio Carmelo Urdaneta VENANCIO PULGAR C 

Urbanización Fundación Mendoza CRISTO DE ARANZA C 
Barrio 15 de Marzo ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Aníbal Ospino ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Calendario de San José de La ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Calendario ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Cassianito ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Cassianito Lossada I Etapa ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Cassianito Lossada II Etapa ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Cassianito Lossada III Etapa ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio El Marite ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio El Níspero ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio El Samide IV ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Estrella del Lago ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Hato Grande ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio José Ali Lebrún ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio José Ali Lebrún I ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio José Ali Lebrún II ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Julio León Colina ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio La Gracia de Dios del Sector El ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio La Revancha I ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio La Revancha II ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio La Rinconada ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio La Rinconada Sector Fe y Alegría ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Libertador ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Los Caobos ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Los Caobos del Sector Domingo ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Los Domínguez ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Los Ríos ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Los Ríos del Sector Santa Rosa ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Los Ríos Luis Negrón ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Luis Ángel García ANTONIO BORJAS ROMERO D 

Barrio Manantial de Luz I ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Manantial de Luz II ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Marcial Hernández ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Mira Heres ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Miraflores ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Nelson Mora I ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Nelson Mora II ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Nueva Esperanza ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Raúl Leoni III ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio San Antonio ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio San Benito II ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio San Isidro ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Torito Fernández ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Barrio Zulia ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Antonio José de Sucre ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Carlos Andrés Pérez ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Domingo de Ramos ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector El Castillo ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector El Empedrado ANTONIO BORJAS ROMERO D 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  12 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Sector El Mostazal ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Fe y Alegría ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector José Páez ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Los Caobos ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Los Ríos ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Luis Ángel García ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Luis Negrón ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Mato Grande ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Meru Sánchez Ugas ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Nueva Esparta ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Rafael Urdaneta II ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector San Antonio ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector San Esteban ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector San Isidro ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector San José de La Montaña ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector San Matías ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Santa Rosa ANTONIO BORJAS ROMERO D 
Sector Torito Fernández ANTONIO BORJAS ROMERO D 

Los Postes Negros CACIQUE MARA D 
Urbanización La Victoria I CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Urbanización La Victoria II CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Urbanización La Victoria III CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Urbanización Las Amalias CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Sector Rafael Urdaneta CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Bajo Seco CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Panamericano I CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Panamericano II CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Panamericano III CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Panamericano IV CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Panamericano V CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Panamericano VII CARRACIOLO PARRA PEREZ D 

Barrio Los Olivos I CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Los Olivos II CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Los Olivos III CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio La Victoria CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Rafael Urdaneta CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Udon Pérez CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Urbanización Los Pinos CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Sector Combinado La Victoria CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Sector La Limpia CARRACIOLO PARRA PEREZ D 
Barrio Los Andes CECILIO ACOSTA D 
Parcelamiento Arismendi CECILIO ACOSTA D 
Sector Santa Rosalía CHIQUINQUIRA D 
Sector Sebastopol CHIQUINQUIRA D 
Sector Saladillo CHIQUINQUIRA D 
Sector Casco Central CHIQUINQUIRA D 
Sector Altos de Jalisco I Etapa COQUIVACOA D 
Sector Altos de Jalisco II Etapa COQUIVACOA D 
Sector Altos de Jalisco III Etapa COQUIVACOA D 
Barrio Capitán Chico COQUIVACOA D 
Barrio Puntica de Piedra COQUIVACOA D 
Barrio Puntica de Piedra Norte COQUIVACOA D 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  13 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Barrio El Relleno COQUIVACOA D 
Barrio El Valle COQUIVACOA D 
Barrio La Salina COQUIVACOA D 
Barrio Lago y Sol COQUIVACOA D 
Barrio Los Manglares COQUIVACOA D 
Barrio Leonardo Ruiz Pineda COQUIVACOA D 
Barrio Nuevo Mundo COQUIVACOA D 
Barrio Valle Lucha COQUIVACOA D 
Barrio Cerro de El Vigía COQUIVACOA D 
Barrio Dos Caminos COQUIVACOA D 
Barrio El Desespero COQUIVACOA D 
Barrio Santa Rosa Tierra COQUIVACOA D 
Barrio Los Reyes Magos COQUIVACOA D 
Barrio El Valle COQUIVACOA D 
Barrio Los Pescadores COQUIVACOA D 
Barrio Milagro Norte COQUIVACOA D 
Callejón Ecos Zulia COQUIVACOA D 
Barrio Rómulo Gallego COQUIVACOA D 

Barrio Cerro Pelao CRISTO DE ARANZA D 
Barrio Campo Alegre CRISTO DE ARANZA D 
Barrio Chocolate CRISTO DE ARANZA D 
Santo Domingo CRISTO DE ARANZA D 
Barrio Ricardo Aguirre CRISTO DE ARANZA D 
Barrio El Progreso sector 1 CRISTO DE ARANZA D 
Barrio La Rancherías CRISTO DE ARANZA D 
Sector Corito CRISTO DE ARANZA D 
Sector Las Banderas CRISTO DE ARANZA D 
Barrio La Chinita CRISTO DE ARANZA D 
Barrio Rómulo Betancourt CRISTO DE ARANZA D 
Barrio 23 de Enero CRISTO DE ARANZA D 
Barrio Doña Josefa Ramírez CRISTO DE ARANZA D 
Barrio Edgar Uzcátegui CRISTO DE ARANZA D 
Sector La Arreaga 1 CRISTO DE ARANZA D 
Sector La Arreaga 2 CRISTO DE ARANZA D 
Barrio San Juan CRISTO DE ARANZA D 
Barrio Los Haticos CRISTO DE ARANZA D 
Barrio La Fortaleza CRISTO DE ARANZA D 
Barrio Simón Rodríguez CRISTO DE ARANZA D 
Sector Vista Hermosa. CRISTO DE ARANZA D 
Altos del Sol Amada 1,2,3 Y 4 FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Nueva Independencia FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Sector Felipe Hernández FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Sector Lomas de San Fernando FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Lomitas del Zulia FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Sector San Benito sector La Democracia FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio José Antonio Páez FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio 1° de Agosto FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio 1° de Agosto sector N°2 FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Sector Cuatricentenario FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Las Marías FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Jorge Hernández FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Los Altos FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  14 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Barrio Rey de Reyes FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Ezequiel Zamora FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Fisher Godoy FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Villa Reina FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Cardón La Estrella FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Andrés Eloy Blanco sector 1 FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio 19 de Abril FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Simón Bolívar FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Pradera Alta FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Pradera Baja FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Hato El Cardón FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Bolivita FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Ancón Bajo FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio El Despertar FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Unión sector Andrés Eloy Blanco FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Bicentenario sector 2 FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Carmen Hernández FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio El Eclipse FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Las Taparitas FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Las Trinitarias FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio El Rosario sector El Edén FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Parcelamiento San Agustín FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Parcelamiento Las Praderas FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Parcelamiento El Recreo FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Parcelamiento El Palmar FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Parcelamiento 1ro. de Agosto II FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Parcelamiento Asociaco FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Parcelamiento Flamingos FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Parcelamiento Los Altos FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Urbanización Villa Baralt FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio La Pionera FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Ana María Campos FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Divino Niño Norte FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Don Jorge FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio El Cucharón FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio El Gallinero FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio El Cardón FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Sibucara FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio 7 de enero FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Country sur FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Día de las Madres FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Los Satélites FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Santa Isabel FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Simón Rodríguez FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Barrio Valle Alto FRANCISCO EUGENIO BUSTAMANTE D 
Urbanización Los Mangos I IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Urbanización Los Mangos II IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Urbanización Los Mangos III IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Urbanización Los Mangos IV IDELFONSO VÁSQUEZ D 

Barrio 23 de Marzo IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio 24 de Septiembre del Sector Los IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Ajonjolí IDELFONSO VÁSQUEZ D 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  15 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Barrio Balmiro León I IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Balmiro León II IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Bella Esperanza IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Blanco IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Blanco del Sector Terepaima IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Brisas del Norte IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Cardonal Norte IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Caribe IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Catatumbo IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Cerro El Ávila I IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Cerro El Ávila II IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Chino Julio IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Cuarire IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Cujicito I IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Cujicito II IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio El Cardonal IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio El Cardonal Norte IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio El Mamón IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio El Rosario IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Etnia Guajira II IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Ezequiel Zamora IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Flor del Campo IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Indio Mara IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Jesús de Nazareth I IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Jesús de Nazareth II IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio La Guajira I IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio La Guajirita II IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio La Resistencia IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Las Cabrias IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Las Peonías IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Las Tarabas IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Los Cuchis IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Los Cujicitos IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Los Olivos IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Maisanta IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Mirtha Fonseca IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio MotoCross IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Nectario Andrade La Barca IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Palo Negro I IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Palo Negro II IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Paraíso Norte IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Puerto Caballo IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Rafito Villalobos IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio San Agustín II IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio San Juan IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Valmore Rodríguez IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Barrio Virgen del Carmen IDELFONSO VÁSQUEZ D 

Sector Tres Bocas IDELFONSO VÁSQUEZ D 
Sector Tú y Yo IDELFONSO VÁSQUEZ D 

Sector La Puñalada JUANA DE AVILA D 
Barrio Ziruma JUANA DE AVILA D 
Sector Canchancha JUANA DE AVILA D 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  16 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Barrio Las Tarabas JUANA DE AVILA D 
Barrio Integración Comunal LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio José Gregorio Hernández I LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio José Gregorio Hernández II LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio Lilia Perozo de Zambrano I LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio Lilia Perozo de Zambrano II LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio Los Robles LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio Los Robles I LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio Los Robles II LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio María Angélica de Lusinchi LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio María Angélica de Lusinchi I LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio María Angélica de Lusinchi II LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio María Angélica de Lusinchi III LUIS HURTADO HIGUERA D 

Barrio Amalwin LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio Cardonal Sur LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio El Chaparral II LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio El Gaitero LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio El Museo LUIS HURTADO HIGUERA D 

Barrio Mi Esperanza LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio Robinson Medina LUIS HURTADO HIGUERA D 
Barrio San Javier LUIS HURTADO HIGUERA D 
Parcelamiento Villa Chiquinquirá LUIS HURTADO HIGUERA D 
Sector 23 de Febrero LUIS HURTADO HIGUERA D 
Sector Bicentenario Girardot LUIS HURTADO HIGUERA D 
Sector El Cardonal LUIS HURTADO HIGUERA D 
Sector Ramón Leal LUIS HURTADO HIGUERA D 
Sector San Benito LUIS HURTADO HIGUERA D 
Sector San Javier LUIS HURTADO HIGUERA D 
Sector Yet-Set LUIS HURTADO HIGUERA D 
Zona Industrial I LUIS HURTADO HIGUERA D 
Zona Industrial II LUIS HURTADO HIGUERA D 

Barrio Cerro Marín del Sector Cañada OLEGARIO VILLALOBOS D 
Barrio Cerro Marín del Sector Mirador del OLEGARIO VILLALOBOS D 
Barrio Cerro Marín del Sector Mota OLEGARIO VILLALOBOS D 
Barrio Don Bosco del Sector San Bartolo OLEGARIO VILLALOBOS D 
Barrio Nuevo OLEGARIO VILLALOBOS D 
Sector Cañada Santa Lucía OLEGARIO VILLALOBOS D 
Sector Cañada Virginia OLEGARIO VILLALOBOS D 

Sector Urgüinaona OLEGARIO VILLALOBOS D 
Sector Cañada Ahogado OLEGARIO VILLALOBOS D 
Parcelamiento Divino Niño RAUL LEONI D 
Urbanización Lomas de Maracaibo RAUL LEONI D 
Parcelamiento Arcoíris RAUL LEONI D 
Parcelamiento Colinas del Amparo RAUL LEONI D 

Barrio 14 de Noviembre RAUL LEONI D 
Barrio 24 de Noviembre RAUL LEONI D 
Barrio Alberto Carnavallis RAUL LEONI D 
Barrio Ayacucho RAUL LEONI D 
Barrio Pedregal RAUL LEONI D 
Barrio Terepaima RAUL LEONI D 
Barrio Venezuela RAUL LEONI D 

Barrio La Macandona RAUL LEONI D 
 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  17 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Sector Lomas del Valle I RAUL LEONI D 
Sector Lomas del Valle II RAUL LEONI D 
Sector Los Naranjos RAUL LEONI D 
Sector Monte Santo RAUL LEONI D 
Barrio El Mamon RAUL LEONI D 
Barrio El Sierra Nevada SAN ISIDRO D 
Barrio La Lucha SAN ISIDRO D 
Barrio La Luchita SAN ISIDRO D 
Barrio Los Geranios SAN ISIDRO D 
Barrio Oswaldo Álvarez Paz SAN ISIDRO D 
Barrio Punta Caimito SAN ISIDRO D 
Barrio San Sebastián SAN ISIDRO D 
Barrio Santa Rosa I SAN ISIDRO D 
Barrio Santa Rosa II SAN ISIDRO D 
Barrio Villa El Carmen SAN ISIDRO D 
Parcelamiento Los Chamucos SAN ISIDRO D 
Parcelamiento Rafael Urdaneta SAN ISIDRO D 
Sector Curva del Muerto SAN ISIDRO D 
Sector Lo De Dorian. SAN ISIDRO D 

Barrio 12 de Febrero VENANCIO PULGAR D 
Barrio 12 de Marzo VENANCIO PULGAR D 
Barrio 12 de Marzo I VENANCIO PULGAR D 
Barrio 12 de Marzo II VENANCIO PULGAR D 
Barrio 14 de Mayo VENANCIO PULGAR D 
Barrio Alma Bolivariana VENANCIO PULGAR D 
Barrio Ancón Alto VENANCIO PULGAR D 
Barrio Armando Molero VENANCIO PULGAR D 
Barrio Armando Reverón VENANCIO PULGAR D 
Barrio Beto Morillo VENANCIO PULGAR D 
Barrio Bicentenario del Libertador VENANCIO PULGAR D 
Barrio Blanco II VENANCIO PULGAR D 
Barrio Cecilia Coello VENANCIO PULGAR D 
Barrio Chiquinquirá VENANCIO PULGAR D 
Barrio El Éxito VENANCIO PULGAR D 
Barrio El Samide VENANCIO PULGAR D 
Barrio El Sitio VENANCIO PULGAR D 
Barrio El Sitio I VENANCIO PULGAR D 
Barrio El Sitio II VENANCIO PULGAR D 
Barrio Enigma Goajira VENANCIO PULGAR D 
Barrio Etnia-Goajira VENANCIO PULGAR D 
Barrio Guaicaipuro VENANCIO PULGAR D 
Barrio Guanipa Matos VENANCIO PULGAR D 
Barrio Guaicaipuro I VENANCIO PULGAR D 
Barrio Guaicaipuro II VENANCIO PULGAR D 
Barrio Hato Escondido VENANCIO PULGAR D 
Barrio José Félix Ribas I VENANCIO PULGAR D 
Barrio José Félix Ribas II VENANCIO PULGAR D 
Barrio José Félix Ribas IV VENANCIO PULGAR D 
Barrio La Ceiba VENANCIO PULGAR D 
Barrio La Chinita VENANCIO PULGAR D 
Barrio La Conquista VENANCIO PULGAR D 
Barrio La Rosita VENANCIO PULGAR D 

 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  18 | 4

ZONAS Y SECTORES PARROQUIA CLASIFICACION 
Barrio Los Filuos Norte VENANCIO PULGAR D 
Barrio Lusinchi VENANCIO PULGAR D 
Barrio Mi Esperanza VENANCIO PULGAR D 
Barrio Modelo VENANCIO PULGAR D 
Barrio Nuevo Horizonte VENANCIO PULGAR D 
Barrio Obrero VENANCIO PULGAR D 
Barrio Paraíso Norte VENANCIO PULGAR D 
Barrio Pinto Salinas VENANCIO PULGAR D 
Barrio Raúl Leoni VENANCIO PULGAR D 
Barrio Raúl Leoni I VENANCIO PULGAR D 
Barrio Raúl Leoni II VENANCIO PULGAR D 
Barrio Samide del Sector Puerto Cabello VENANCIO PULGAR D 
Barrio Silvestre Manzanilla VENANCIO PULGAR D 
Barrio Sobre La Misma Tierra VENANCIO PULGAR D 
Sector Campo Elías VENANCIO PULGAR D 
Sector Carmelo Urdaneta VENANCIO PULGAR D 
Sector El Blanco VENANCIO PULGAR D 
Sector El Félix VENANCIO PULGAR D 
Sector El Quemado VENANCIO PULGAR D 
Sector Irragorri VENANCIO PULGAR D 
Sector La Batea VENANCIO PULGAR D 
Sector La Ceiba Colorada VENANCIO PULGAR D 
Sector La Cruz VENANCIO PULGAR D 
Sector Los Coquitos VENANCIO PULGAR D 
Sector Los Pozos VENANCIO PULGAR D 
Sector Los Tres Locos VENANCIO PULGAR D 
Sector Puerto Cabello VENANCIO PULGAR D 
Sector San Marcos VENANCIO PULGAR D 
Sector San Pedro VENANCIO PULGAR D 
Urbanización Obrero VENANCIO PULGAR D 

 

SÉPTIMO: Se modifica el Anexo C de la siguiente manera:

TABLA DE TASAS ADMINISTRATIVAS POR SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE 
GAS A CLIENTES COMERCIALES SEGÚN LA ACTIVIDAD ECONÓMICA 

EJERCIDA Y DE ACUERDO AL USO ESTIMADO DE EQUIPOS 

GRUPO TIPO DE ACTIVIDAD 
COSTO 

IMPUTABLE  
TCMMV

1 Construcción, remodelación o refracción de bienes 
inmuebles de obras de ingeniería, civil, arquitectura o 
vialidad, y actividades conexas, realizadas a favor de 
terceros constituidas en esencia 

30 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  19 | 4

Construcción, remodelación o refracción de bienes 
inmuebles de obras de ingeniería, civil, arquitectura o 
vialidad. Movimientos de tierra y acondicionamiento de 
terrenos para la realización de construcciones, demolición 
de bienes y obras. Instalación o incorporación 
permanente de elementos sobre los bienes y señalados, 
en el literal, de este grupo, así como la reparación, 
remodelación ampliación o prestación de cuidados 
necesarios para el funcionamiento de tales bienes y obra. 

2

Actividades de venta de bienes muebles al mayor. 

50Constituida por la enajenación a título oneroso de bienes 
muebles, tangibles o intangibles de acuerdo a las 
definiciones contenidas en la presente ordenanza 

3

Actividades de venta de bienes muebles al detal 

20
Constituidas por la enajenación a título oneroso de bienes 
muebles tangibles e intangibles que no clasifican como 
venta de bienes muebles al mayor de acuerdo a las 
definiciones contenidas en la presente ordenanza 

4
Actividades de servicio de expendio de alimentos y 
bebidas no alcohólicas 40

Constituidas en esencia por la preparación y/o el servicio 
de alimentos y bebidas no alcohólicas para el consumo 
dentro y fuera del establecimiento.

5

Actividades de servicio de expendio de alimentos y 
bebidas  alcohólicas 80
Constituidas en esencia por la preparación y/o el servicio 
permanente de alimentos y bebidas alcohólicas para su 
consumo dentro del establecimiento

6

Actividades de servicio de discotecas, bares y 
similares 

80
Expendio de bebidas alcohólicas donde regularmente se 
escucha música, presentan espectáculos o se baila, con o 
sin servicio de alimentos y pasapalos. Expendio de 
bebidas alcohólicas con o sin servicio de alimentos.

 

GRUPO TIPO DE ACTIVIDAD 
COSTO 

IMPUTABLE  
TCMMV

7
Actividades de servicio de educación 10 
Constituidas por la enseñanza de cualquier habilidad, 
arte, oficio, deporte o profesión

8

Actividades de servicio de diversión y esparcimiento 
50Constituidas por actividades dirigidas al ocio, recreación y 

esparcimiento de personas a través de espectáculos, 
artefactos, instalaciones, maquinas, personas o cualquier 
otro medio creado para tal fin



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  20 | 4

9

Actividades de servicio de reparación, mantenimiento 
y adaptación de bienes muebles tangibles e 
intangibles 

20 Constituidas por la reparación, restauración, adaptación, 
mejoramiento o prestación de los cuidados necesarios 
para la conservación y funcionamiento adecuado de 
bienes muebles tangibles e intangibles. 

10

Actividades de hospedaje 

100
Alojamiento en hoteles y cualquier otro establecimiento 
que ofrezca hospedaje. Preparación y servicio de 
alimentos para los huéspedes. Expendio de bebidas 
alcohólicas para los huéspedes. Servicio de tintorería para 
los huéspedes. Cualquier otro servicio que se preste en 
las instalaciones sean o no para huéspedes 

11

Actividades de hospedaje en moteles de conformidad 
con la definición indicada en la presente ordenanza 

50 Alojamiento en moteles. Preparación y servicio de 
alimentos para huéspedes. Expendio de bebidas 
alcohólicas para los huéspedes. Servicios de 
comunicaciones para los huéspedes. Cualquier otra venta 
de productos y/o servicios sean o no para huéspedes. 

12

Actividades de servicios de cuidados estéticos o 
corporales no terapéuticos ni quirúrgicos 

20Constituidas por la prestación de servicios para el cuidado 
y mejoramiento de la salud o apariencia física mediante 
procedimientos no terapéuticos ni quirúrgicos practicados 
sobre cualquier parte del cuerpo 

13

Actividades de transporte y servicios relacionados
20 Traslados de personas o bienes por vía terrestre, áreas 

marítimas fluvial o lacustre. Carga, descarga, embalaje o 
almacenamiento de bienes. Alquiler de vehículos con o 
sin chofer.  Servicio de garajes o estacionamientos. 

14

Actividades de intermediación financiera y ramos 
conexos, actividades de seguros, reaseguros y 
servicios conexos relacionados. 

20

Operaciones bancarias regulares. 

15
Actividades de arrendamiento y cesión de uso o goce 
de bienes muebles tangibles e intangibles. 

20

Alquiler de bienes muebles tangibles e intangibles

16

Actividades de ventas, arrendamiento y 
administración de bienes inmuebles en nombre 
propio o de terceros

20Venta, arrendamiento y administración de bienes 
inmuebles en nombre propio o de terceros. Construcción 
en nombre propio o a través de contratistas de inmuebles 
para la venta.

GRUPO TIPO DE ACTIVIDAD 
COSTO 

IMPUTABLE  
TCMMV



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  21 | 4

17

Actividades de servicios médicos asistenciales, 
odontológicos o veterinarios prestados por instituciones 
privadas, servicios de ambulancias 

40

Prestación por parte de instituciones privadas, directamente 
con o sin intermediarios de servicios médicos, asistenciales y 
odontológicos. Dirigidos a la prevención y conservación, 
diagnostico tratamiento, restitución, rehabilitación y fomento 
de la salud de personas. Así como la determinación de 
causas de muerte, servicio de patologías y asesoramiento 
médico forense, investigación y docencia clínica. Prestación 
por parte privada de servicios veterinarios dirigidos al 
diagnóstico, tratamiento, prevención y restitución de salud de 
animales. Servicios de laboratorio, imagenología y exámenes 
médicos.  

18
Actividades de servicios 20 

Actividades relacionadas con la prestación de servicios.

19

Actividades de apuestas licitas, loterías, juegos de envite 
y azar, rifas y similares realizadas en casinos, salas de 
bingo, centros hípicos y deportivos, y/o máquinas 
traganíqueles. 

50

Distribución o venta manual, mecánica, automática o 
computarizada de boletos o derechos para jugar loterías, rifas 
o azar, casinos o cualquier otra apuestas ilícitas,

20

Actividades de Venta de libros y similares, papelería, 
exhibición y venta de objetos de arte y servicios de 
filmación cinematográfica 

20 

Venta de libros o venta de libros, periódicos, revistas, similar 
o productos topográficos.  

21

Actividades venta y/o distribución de tabaco, cigarrillos y 
otros derivados del tabaco, y bebidas alcohólicas al 
mayor y detal

20

Venta y distribución de tabaco, cigarrillos y otros derivados 
del tabaco. 

22

Actividades de venta de minerales, productos químicos o 
fertilizantes. 20 
Venta de fertilizantes y abono, productos químicos o 
minerales y metales procesados o no para ser utilizados 
como materia prima en la elaboración de otros productos. 

23

Actividades de venta de joyas, piedras preciosas, 
semipreciosas, artículos de plata, oro y relojes. 

20 
Venta de artículos de lujo como joyas, piedras preciosas, 
semipreciosas, artículos de plata, oro y relojes. 

24
Actividades de telecomunicaciones 20 
Servicios de telefonía fija y celular. 

25

Actividades de servicio y comercio Callejera 

40Venta de bebidas no alcohólicas, golosinas, alimentos para el 
consumo, cigarrillos o tabacos, realizadas a través de kioscos 
y Puestos de Comida Callejera (Ventas de Parrillas, Perro 
calientes, Hamburguesas, Arepas, Empanadas, Tequeños, 
Pastelitos, Mandocas y Similares). 



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  22 | 4

GRUPO TIPO DE ACTIVIDAD COSTO 
IMPUTABLE 

26

Actividades de Radiodifusión 

20Constituidas exclusivamente por la radio comunicación 
unidireccional de emisiones sonoras destinadas al público 
general. 

27

Actividades de procesamiento y distribución de 
carnes de: bovino, porcinos, ovinos, caprinos y 
avícolas, realizadas ambas por el mismo 
contribuyente.

20 

28

Venta al detal de motores de repuestos para 
vehículos:

20 Entendiendo como vehículos a motor, aquellos 
propulsados por un motor, normalmente a combustión 
interna o un motor eléctrico, o una combinación de 
ambos.

Aquellos contribuyentes que no tengan actividad económica asociada a alguno de los 
grupos anteriormente señalados, pagarán una tasa administrativa por distribución de 
Gas equivalente a 20 TCMMV.

OCTAVO: Se modifica las Prohibiciones y Sanciones de la siguiente manera:

Los contraventores a la normativa serán sancionados con multa que oscilara entre 
cincuenta veces el tipo de cambio moneda de mayor valor (50 TCMMV) y cien veces el 
tipo de cambio moneda de mayor valor (100 TCMMV). Si el infractor es una persona 
jurídica, la sanción será del duplo de lo indicado. La sanción impuesta será liquidada y 
cancelada por ante el Servicio Autónomo para el Suministro de Gas e Infraestructura 
de Maracaibo (SAGAS) o el organismo municipal encargado de la distribución del gas 
en el Municipio Maracaibo, en un plazo no mayor a treinta (30) días continuos. 

NOVENO: Se modifica las Multa por daños a instalaciones de la siguiente 
manera: 

Toda persona natural o jurídica que en cualquier forma ocasione o cause daño a las 
instalaciones y/o estaciones de distribución de gas en el municipio Maracaibo o 
intervenga válvulas de seccionamiento o efectúe incorporaciones clandestinas o 
desviaciones, o manipule la conducción del gas, será sancionado con multa que 
oscilará entre cien veces (100 TCMMV) y doscientas veces (200 TCMMV) tipo de 
cambio moneda de mayor valor (tipo de cambio moneda de mayor valor (TCMMV), sin 
perjuicio de la obligación que tiene el culpable de pagar los daños causados a las 
instalaciones. Si el infractor es una persona jurídica, la sanción será del duplo de lo 
indicado. Dicha multa será cancelada ante el Servicio Autónomo para el Suministro de 
Gas e Infraestructura de Maracaibo (SAGAS) o el organismo municipal encargado de la 
distribución del gas en Maracaibo, en un plazo no mayor a treinta (30) días continuos. 

DECIMO: El presente decreto, entrará en vigencia a partir del día dieciséis (16) de 
enero de 2024.



D E C R E T O  N °  0 0 4 - 2 0 2 4                                    P á g i n a  23 | 4

DECIMO PRIMERO: EL SERVICIO AUTONOMO PARA EL SUMINISTRO DE GAS E 
INFRAESTRUCTURA EN MARACAIBO (SAGAS), de la Alcaldía del Municipio 
Maracaibo, será el responsable del cumplimiento de lo previsto en el presente decreto. 

Publíquese en Gaceta Municipal del Municipio Maracaibo, regístrese y cuídese de su 
cumplimiento.

Dado, firmado y sellado en Maracaibo, municipio Maracaibo del estado Zulia. A los 
quince (15) días del mes de enero de 2024. Años 213º de la Independencia y 164º de 
la Federación.

Regístrese, notifíquese y publíquese.

Dado, firmado y sellado en Maracaibo, municipio Maracaibo del estado Zulia. A los 
quince (15) días del mes de enero de 2024. Años 213º de la Independencia y 164º de 
la Federación.

Dios y Federación.

Abg. RAFAEL RAMIREZ COLINA
 ALCALDE DE MARACAIBO

Acta de Sesión Extraordinaria del Concejo Municipal de Fecha 03/12/2021Gaceta 
Municipal Extraordinaria Nº 156-2021 del 03/12/2021

Esta página pertenece al Decreto 004-2024 de fecha 15 de enero del 2024, donde se procede a 
realizar la reclasificación de las zonas establecidas en el anexo B, y se modifican las 
tablas y anexos (A, A1 y C) contentivos de las alícuotas, tasas y zonas de la Ordenanza 
Sobre Tasas por Servicios de Gas Domiciliario y Comercial del Municipio Maracaibo, 
publicada en gaceta municipal Nro. 183-2023 del 10 de mayo de 2023


